



**Kecskemét Megyei Jogú Város Önkormányzata
Közgyűlésének Szabályozási Bizottsága**

ELŐTERJESZTÉS

**Kecskemét Megyei Jogú Város
Önkormányzata Közgyűlése**

**2025. június 26-án
tartandó ülésére**

**Tárgy: Döntés közterületek elnevezéséről Alsószéktó, Felsőszéktó, Széchenyiváros,
Vacsiköz településrészekben**

Az előterjesztést készítette: Mérnöki Iroda
Dr. Gajdácsi Zoltán irodavezető
Közzolgáltatásszervezési és Környezetvédelmi Osztály
Dr. Orbán Csaba osztályvezető

Kezelési megjegyzés: HATÁROZAT-TERVEZET

Döntési változatok száma: 1

Mellékletek: 8

Véleményezésre megkapta:

Egyéb szervezet, külső szakértő:

Megtárgyalta:

Határozat száma:

Törvényességi észrevételem nincs:

Dr. Temesvári Péter s.k.
jegyző

**Kecskemét Megyei Jogú Város Önkormányzata
Közigyűlésének Szabályozási Bizottsága**

Ügyiratszám: 746–12/2025.

Előterjesztés

**Kecskemét Megyei Jogú Város Önkormányzata Közigyűlése
2025. június 26-ai ülésére**

**Tárgy Döntés közterületek elnevezéséről Alsószéktő, Felsőszéktő, Széchenyiváros,
Vacsiköz településrészekben**

Tisztelt Közigyűlés!

Kecskemét Megyei Jogú Város Önkormányzata Közigyűlésének a Közigyűlés és Szervei Szervezeti és Működési Szabályzatáról szóló 13/2024. (X. 8.) önkormányzati rendelete 2. melléklet 7.2.2. pontja alapján Kecskemét Megyei Jogú Város Önkormányzata Közigyűlésének Szabályozási Bizottsága közgyűlési döntésre előkészíti a közterület elnevezésére, az elnevezések megváltoztatására, közterületnevek védetté nyilvánítására vonatkozó előterjesztéseket.

A Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 14/A. § (1) bekezdése szerint minden belterületi és olyan külterületi közterületet el kell nevezni, amely olyan ingatlanhoz vezet, amelyen a magyar építészetről szóló 2023. évi C. törvény szerinti épület található.

Az elmúlt több, mint egy évtizedben bekövetkezett és napjainkban is tartó urbanizációs folyamatok egyre gyorsabb és nagyobb mértékű volta több településrészen is a lakó funkciót betöltő ingatlanok számának megnövekedését eredményezi. Ezen lakóingatlanok megközelítését szolgáló közterületek elnevezése jogos igényként merül fel a lakosság részéről.

Kecskemét Megyei Jogú Város Önkormányzata Közigyűlésének a közterületek elnevezés, az elnevezés megváltoztatására irányuló kezdeményezés és a házszám-megállapítás szabályairól szóló 20/2023. (X. 19.) önkormányzati rendelete (a továbbiakban: Rendelet) 2. § (1) és (2) bekezdése alapján közterület elnevezését vagy az elnevezés megváltoztatását bárki kezdeményezheti az önkormányzatnál, a javaslattal érintett közterület beazonosítására alkalmas térképvázlat, a közterület nevére vonatkozó javaslat, a javasolt elnevezés értelmező jellegű magyarázata, valamint személyről történő elnevezési javaslat esetén az érintett személy életútjának ismertetésének mellékelésével.

A Rendelet 3. § (1) bekezdése alapján a döntés előkészítése során ki kell kérni az elnevezéssel érintett egyéni választókerületben megválasztott önkormányzati képviselő véleményét.

Elnevezésre javasolt közterület Alsószéktó településrészben

- **a Kecskemét, 21589/42 hrsz-ú közút**

A Kecskemét, 21589/42 hrsz-ú ingatlan szilárd útburkolattal nem rendelkező közterület. A közhiteles ingatlan-nyilvántartás szerint a Kecskemét, 21589/42 hrsz-ú ingatlan művelési ágát tekintve „kivett közút”, amely megközelítőleg 435 m hosszúságú. A közterületről több, részben már lakóingatlannal beépített telek közelíthető meg. *Kecskemét Megyei Jogú Város Önkormányzata Közgyűlésének a Kecskemét Megyei Jogú Város Helyi Építési Szabályzatáról szóló 33/2015. (XII.17.) önkormányzati rendelete* (a továbbiakban: HÉSZ) és a mellékletét képező szabályozási terv a Kecskemét, 21589/42 hrsz-ú közutat beépítésre szánt „Lke”, azaz kertvárosias lakóterületként határozza meg.

A fenti közterület elnevezésére a Kaktuszvirág utca névjavaslat érkezett. Az elnevezést a városrész önkormányzati képviselője támogatta.

A kaktuszvirág jelentése: A kaktuszvirág (Cactaceae familia) a szukkulens növények virágzati szerve, amely morfológiailag rendkívül adaptált a száraz, gyakran sivatagi élőhelyekhez. A virágok többnyire nagy méretűek, radiálisan szimmetrikusak, és gyakran mutatós lepellevelekkel rendelkeznek, amelyek spirálisan helyezkednek el. A virágzat egy- vagy kétivarú, gyakran illatos, és számos porzóval, valamint alsó állású termőlevéllel jellemezhető. A virágzás időszaka fajtól függően változik, de gyakori a rövid élettartamú, éjszaka nyíló virág (pl. Selenicereus grandiflorus), amely a beporzást éjszakai lepkékre vagy denevérekre bízta. A virág morfológiája és fiziológiája a vízmegőrzést és az energiahatékonyságot szolgálja, így jól példázza az extrém környezeti feltételekhez való evolúciós alkalmazkodást.

Az elnevezésre javasolt közterület térképi ábrázolása az előterjesztés 1. mellékletében található.

Elnevezésre javasolt közterület Felsőszéktó településrészben

- **a Kecskemét, 19165, 0168/3, 0168/4, 0168/5 hrsz-ú közút**

A Kecskemét, 19165, 0168/3, 0168/4, 0168/5 hrsz-ú szilárd útburkolattal nem rendelkező közterületi földrészletek Felsőszéktó településrészben találhatóak. A közterületekről több, beépítésre szánt, de jelenleg még beépítetlen telek közelíthető meg. A fenti közterületi ingatlanok művelési ága „kivett közút”, amelyek együttes hossza megközelítőleg 2340 m, felszínük burkolatlan, döngölt földút. A HÉSZ-ben és a mellékletét képező szabályozási tervben a fenti közterületi ingatlanok „Lke”, azaz kertvárosias lakóterületként kerültek meghatározásra. Tárgyi ingatlanok együttes elnevezésére a Faragó köz - köznyelvben már eként ismert - de jelen döntés keltezéséig még hivatalosan meg nem állapított névjavaslat érkezett.

A fenti közterületek Faragó közként történő elnevezését a városrész önkormányzati képviselője támogatta.

A névjavaslat jelentése: A Faragó köz Kecskemét egyik kevésbé ismert, de jelentős múltú utcája, amely a város északnyugati részén, a Csalánosi körút közelében található. Az utca három kilométer hosszú, és családi házas övezetként alakult ki. Az elnevezés eredetéről nincsenek konkrét adatok, de valószínűsíthető, hogy a "Faragó" név egykori helyi lakosra vagy földtulajdonosra utal.

Az elnevezésre javasolt közterület térképi ábrázolása az előterjesztés 2. mellékletében található.

- **a Kecskemét, 19137/14 hrsz-ú közút**

A Kecskemét, 19137/14 hrsz-ú szilárd útburkolattal nem rendelkező közterület szintén Felsőszéktő településrészben található. A közterületről beépítésre szánt építési telkek közelíthetők meg. A Kecskemét, 19137/14 hrsz-ú közterület művelési ága „*kivett közút*”, amelynek hossza megközelítőleg 1220 m, felszíne burkolatlan, döngölt földút. A HÉSZ-ben és a mellékletét képező szabályozási tervben a Kecskemét, 19127/14 hrsz-ú közterületi ingatlan „*Lke*”, azaz kertvárosias lakóterületként került meghatározásra. Tárgyi ingatlan elnevezésére a Tarkarét köz elnevezési javaslat érkezett. Az elnevezés eredetéről nincsenek konkrét adatok, de valószínűsíthető, hogy a "Tarkarét" név a környék egykori természeti adottságaira, például egy színes, virágos rétre utal.

A fenti közterület Tarkarét közként történő elnevezését a városrész önkormányzati képviselője támogatta.

A tarkarét jelentése: Színes, virágos vagy változatos növényzetű rét, amely sokféle növényfajnak, főleg vadvirágoknak ad otthont.

Az elnevezésre javasolt közterület térképi ábrázolása az előterjesztés 3. mellékletében található.

Elnevezésre javasolt közterület Széchenyiváros településrészben

- **a Kecskemét, 10576/317 hrsz-ú közút**

A Kecskemét, 10576/317 hrsz-ú szilárd útburkolattal nem rendelkező közterületi földrészlet Széchenyiváros településrészben található. A közterületről többségében lakó funkciójú ingatlannal beépült telkek közelíthetők meg. A fenti közterületi ingatlan művelési ága „*kivett közút*”, amelynek hossza megközelítőleg 136 m. A HÉSZ-ben és a mellékletét képező szabályozási tervben a fenti közterületi ingatlan „*Lke*”, azaz kertvárosias lakóterületként került meghatározásra. A tárgyi ingatlan elnevezésre az Arany utca névjavaslat érkezett.

A fenti közterület Arany utcaként történő elnevezését a városrész önkormányzati képviselője támogatta.

Az arany jelentése: Az arany az emberiség történelme során mindig is kiemelkedő jelentőséggel bírt. Mint nemesfém, ritkasága, fényes, sárgás színe és korrózióval szembeni ellenállása miatt már az ókorban is különleges értéket képviselt. Gazdasági szerepe évszázadokon át meghatározó volt: aranypénzek formájában fizetőeszközként szolgált, majd az aranyalapú pénzrendszerek biztosították a valuták értékállóságát. A mai napig a stabilitás és a pénzügyi biztonság szimbóluma, tartalékeszközként jelentős szerepet tölt be a központi bankok rendszerében.

Az arany ugyanakkor messze túlmutat pusztán anyagi értékén: a kultúrában és a nyelvhasználatban a tisztaság, kiválóság, nemesség és örök érték jelképe.

Az elnevezésre javasolt közterület térképi ábrázolása az előterjesztés 4. mellékletében található.

- **a Kecskemét, 10576/437 hrsz-ú közút**

A Kecskemét, 10576/437 hrsz-ú szilárd útburkolattal nem rendelkező közterületi földrészlet szintén a Széchenyiváros településrészben található. A közterületről lakó funkciójú ingatlanlannal beépült telek közelíthető meg. A fenti közterületi ingatlan művelési ága „*kivett közút*”, amelynek hossza megközelítőleg 85 m. A HÉSZ-ben és a mellékletét képező szabályozási tervben a fenti közterületi ingatlan „*Lke*”, azaz kertvárosias lakóterületként került meghatározásra. Tárgyi ingatlan elnevezésére a Pengő utca névjavaslat érkezett.

A fenti közterület Pengő utcaként történő elnevezését a városrész önkormányzati képviselője támogatta.

A pengő jelentése: A pengő a magyar pénztörténet egyik jelentős, bár rövid életű pénzneme volt, amelyet 1927 és 1946 között használtak. Bevezetésére azért került sor, mert az első világháború utáni gazdasági zűrzavar és infláció következtében az addigi fizetőeszköz, a korona elértéktelenedett. A pengőt kezdetben aranyalapra helyezték, és stabil, megbízható pénzként működött, de a második világháború végére súlyos gazdasági válság és hiperinfláció következett be, amely során a pengő értéke rendkívül gyorsan zuhant. Ez az inflációs időszak a világ egyik legsúlyosabb pénzromlását jelentette. Végül 1946. augusztus 1-jén a pengőt felváltotta a forint, amely a mai napig Magyarország hivatalos fizetőeszköze.

A szó eredete a „pengeni” igére vezethető vissza, amely hangzást, csengést jelent – valószínűleg utalva a pénz érmeinek csilingelő hangjára. A pengő tehát nemcsak történelmi jelentőséggel bíró pénznem, hanem nyelvünk és kultúránk része is, amely a gazdasági stabilitás iránti vágyat és a múlt tanulságait egyaránt magában hordozza.

Az elnevezésre javasolt közterület térképi ábrázolása az előterjesztés 5. mellékletében található.

Elnevezésre javasolt közterület Vacsiköz településrészben

- **a Kecskemét, 0279/2 hrsz-ú közút**

A Kecskemét, 0279/2 hrsz-ú szilárd útburkolattal nem rendelkező közterület Vacsiköz településrészben található, amely a korábban Talfája közként elnevezett közútról közelíthető meg. A Kecskemét, 0279/2 hrsz-ú közút a Kecskemét, 0279 hrsz-ú közút megosztásával jött létre.

A közterület több, beépítésre szánt, de jelenleg még beépítettlen telek megközelítését szolgálja. A fenti közterületi ingatlan művelési ága „*kivett közút*”, amelynek hossza megközelítőleg 337 m. A HÉSZ-ben „*Mkv*”, azaz városkörnyéki kertes mezőgazdasági területként került meghatározásra. A tárgyi ingatlan elnevezésére a Burda köz névjavaslat érkezett.

A fenti közterület Burda közként történő elnevezését a városrész önkormányzati képviselője támogatta.

A burda jelentése: A burda szó a magyar nyelvben elsősorban tájnyelvi vagy régies kifejezésként ismert, és többféle jelentéssel is bírhat a szöveggörnyezetétől függően. Leggyakrabban dús, testes nőre vagy tömzsi alkatú emberre használt, kissé tréfás vagy lekicsinylő árnyalatú szó. Jelenthet emellett tömörségre, telt formákra utaló jellemzést is, például egy szoros, pufók ruhadarabra. Használata ma már ritkább, főként idősebb generációk vagy vidéki nyelvjárások szókincsében fordul elő. Egyes tájakon a „burda” kifejezést akár ruhafélére is használhatták, például köpenyre vagy lepelre, de ez a jelentés még archaikusabb. Összességében a „burda” szó hangzásában is hordoz egyfajta bumfordiságot, ami tükrözi a jelentésének játékos, olykor kissé gúnyos jellegét.

Az elnevezésre javasolt közterület térképi ábrázolása az előterjesztés 6. mellékletében található.

- **a Kecskemét, 0279/1 hrsz-ú közút**

A Kecskemét, 0279/1 hrsz-ú szilárd útburkolattal nem rendelkező közterület szintén Vacsiköz településrészben található, amely a korábban Talfája közként elnevezett közútról közelíthető meg. A Kecskemét, 0279/1 hrsz-ú közút szintén a Kecskemét, 0279 hrsz-ú közút megosztásával jött létre.

A Kecskemét, 0279/1 hrsz-ú közút több beépítettlen telek megközelítését szolgálja. A fenti közterületi ingatlan művelési ága „*kivett közút*”, amelynek hossza megközelítőleg 215 m. A HÉSZ-ben „*Mkv*”, azaz városkörnyéki kertes mezőgazdasági területként került meghatározásra. A tárgyi ingatlan elnevezésére a Szíjjártó köz névjavaslat érkezett.

A fenti közterület Szíjjártó közként történő elnevezését a városrész önkormányzati képviselője támogatta.

A szíjjártó jelentése: A "szíjjártó" szó egy magyar családnév, és nem rendelkezik önálló, köznyelvi jelentéssel. Az ilyen típusú családnevek gyakran az adott személyek vagy családok történeti hátterére, földrajzi vagy szakmai eredetére utalnak. A "szíjjártó" régi magyar eredetű név, valószínűleg egy olyan személy nevét jelezte, aki szíjakat készített, vagy ilyen jellegű mesterséget végzett.

Az elnevezésre javasolt közterület térképi ábrázolása az előterjesztés 7. mellékletében található.

- **a Kecskemét, 0279/3 hrsz-ú közút**

A Kecskemét, 0279/3 hrsz-ú szilárd útburkolattal nem rendelkező közterület a korábban Talfája közként elnevezett közútról közelíthető meg. A Kecskemét, 0279/3 hrsz-ú közút a Kecskemét, 0279 hrsz-ú közút megosztásával jött létre.

A közterületekről több beépítettlen telek közelíthető meg. A fenti közterületi ingatlan művelési ága „*kivett közút*”, amelynek hossza megközelítőleg 337 m. A HÉSZ-ben „*Mkv*”, azaz városkörnyéki kertes mezőgazdasági területként kerültek meghatározásra. A tárgyi ingatlan elnevezésére a Bekő köz névjavaslat érkezett.

A fenti közterület Bekő közként történő elnevezését a városrész önkormányzati képviselője támogatta.

A bekő jelentése: A "Bekő" elsősorban egy magyar családnév, és a családok, családtagok történetére utalhat. A családnevek eredete gyakran valamilyen szakmára, földrajzi helyre vagy személyre vezethető vissza. A "Bekő" név az adott család tagjainak eredetéhez kapcsolódhat, de az eredete pontosan nem tisztázott. Valószínű, hogy egy helyi eredetű név lehet, és szoros kapcsolatban állhat egy konkrét tájjal vagy településsel. A "bekő" kifejezés nyelvjárási szó is lehet, különösen a magyar vidéki tájakon, ahol a szó a kő vagy a szikla kicsinyítő formája lehet. A szóhasználat lehet olyan helyi jellegű, ahol valamilyen kicsinyített kőformát vagy kisebb szikladarabot érthetünk alatta.

Az elnevezésre javasolt közterület térképi ábrázolása az előterjesztés 8. mellékletében található.

Kérem a Tisztelt Közgyűlést az előterjesztés megtárgyalására és a határozat-tervezet elfogadására.

Kecskemét, 2025. június 16.

Dr. Tóth Szilárd s.k.
bizottsági elnök

Határozat-tervezet

Kecskemét Megyei Jogú Város Önkormányzata Közgyűlése
...../2025. (VI.26.) határozata

Döntés közterületek elnevezéséről Alsószéktó, Felsőszéktó, Széchenyiváros, Vacsiköz településrészekben

Kecskemét Megyei Jogú Város Önkormányzata Közgyűlése megtárgyalta a Szabályozási Bizottság 746-12/2025. számú előterjesztését és az alábbi határozatot hozta:

1. A közgyűlés úgy dönt, hogy

- a) Kecskemét, 21589/42 hrsz-ú közterületi ingatlant Kaktuszvirág utcának,
- b) Kecskemét, 19165, 0168/3, 0168/4, 0168/5 hrsz-ú közterületi ingatlanokat Faragó köznek,
- c) Kecskemét, 19137/14 hrsz-ú közterületi ingatlant Tarkarét utcának,
- d) Kecskemét, 10576/317 hrsz-ú közterületi ingatlant Arany utcának,
- e) Kecskemét, 10576/437 hrsz-ú közterületi ingatlant Pengő utcának,
- f) Kecskemét, 0279/2 hrsz-ú közterületi ingatlant Burda köznek,
- g) Kecskemét, 0279/1 hrsz-ú közterületi ingatlant Szíjjártó köznek,
- h) Kecskemét, 0279/3 hrsz-ú közterületi ingatlant Bekő köznek nevezi el.

2. A közgyűlés felkéri Dr. Temesvári Péter jegyzőt, hogy a közterületek elnevezése folytán szükségessé vált utca névtáblák megrendelése és kihelyezése érdekében a szükséges intézkedéseket tegye meg.

3. A közgyűlés felkéri Dr. Temesvári Péter jegyzőt, hogy a közterület elnevezésekről a helyben szokásos módon adjon tájékoztatást és közvetlenül is tájékoztassa az illetékes szerveket.

Határidő: értelemszerűen

Felelős: Dr. Temesvári Péter jegyző